PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 2417/2023

Assunto: Devidas providências quanto ao tráfego irregular de caminhões em vias do Prolongamento

do Jardim Santa Maria, especificamente nas Avenidas Orlando Felipe Bonanno e Azênio de

Azevedo Chaves.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis quanto ao tráfego irregular de caminhões em vias

do Prolongamento do Jardim Santa Maria, especificamente nas Avenidas Orlando Felipe

Bonanno e Azênio de Azevedo Chaves.

O presente pedido atende reivindicação de moradores, vez que o

problema apontado no parágrafo anterior tem causado transtornos à coletividade,

considerando que estamos falando de uma área residencial, com vias estreitas e que não

suportam o fluxo de veículos “pesados”.

 De acordo com relatos, a passagem desses veículos ficou mais intensa

após as obras da “terceira ponte” e no trecho da Avenida Engenheiro Davi Monteiro Lino,

sendo mais uma alternativa de desvio no trânsito.

Ocorre que a opção acima tornou-se uma prática habitual de motoristas,

o que vem causando danos à estrutura das referidas avenidas, assim como prejuízos às

residências próximas.

Diante do exposto, requeremos a devida fiscalização nas aludidas vias,

considerando os problemas apontados neste documento.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, por intermédio da Secretaria de

Mobilidade Urbana, pelo que agradecemos antecipadamente e ficamos à disposição para

ajudar no que for necessário.

Sala das Sessões, 21 de junho de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº /2023 - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C